
HOTĂRÂRE nr. 488 din 13 iulie 2017 

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Inspecţiei Muncii 

EMITENT:     GUVERNUL ROMÂNIEI 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 594 din 25 iulie 2017 

Data intrarii in vigoare : 23 septembrie 2017 

 

 

 

────────── 

    *) Notă CTCE: 

    Forma consolidată a HOTĂRÂRII nr. 488 din 13 iulie 2017, publicate în Monitorul 

Oficial nr. 594 din 25 iulie 2017, la data de 26 martie 2021 este realizată prin 

includerea modificărilor şi completărilor aduse de: HOTĂRÂREA nr. 821 din 15 noiembrie 

2017; HOTĂRÂREA nr. 645 din 27 august 2019. 

    Conţinutul acestui act aparţine exclusiv S.C. Centrul Teritorial de Calcul Electronic 

S.A. Piatra-Neamţ şi nu este un document cu caracter oficial, fiind destinat informării 

utilizatorilor. 

────────── 

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. III alin. (1) 

din Legea nr. 51/2012 privind modificarea şi completarea Legii nr. 108/1999 pentru 

înfiinţarea şi organizarea Inspecţiei Muncii, 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

    ART. 1 

    (1) Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Inspecţiei Muncii, prevăzut 

în anexa nr. 1. 

    (2) Instituţiile publice care funcţionează în subordinea Inspecţiei Muncii, respectiv 

activitatea care funcţionează pe lângă Inspecţia Muncii sunt prevăzute în anexa nr. 2. 

 

    ART. 2 

    Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

    ART. 3 

    (1) Prezenta hotărâre intră în vigoare la 60 de zile de la publicarea în Monitorul 

Oficial al României, Partea I. 

    (2) În termenul prevăzut la alin. (1), Inspecţia Muncii va elabora Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al aparatului propriu al Inspecţiei Muncii şi regulamentul de 

organizare şi funcţionare al inspectoratului teritorial de muncă, care se aprobă prin 

ordin al ministrului muncii şi justiţiei sociale. 

    (3) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului 

nr. 1.377/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Inspecţiei 

Muncii, precum şi pentru stabilirea unor măsuri cu caracter organizatoric, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 802 din 25 noiembrie 2009, cu modificările 

şi completările ulterioare. 

 

 

 

                    PRIM-MINISTRU 

                    MIHAI TUDOSE 

                    Contrasemnează: 

                    Ministrul muncii şi justiţiei sociale, 

                    Lia-Olguţa Vasilescu 

                    Ministrul comunicaţiilor şi societăţii informaţionale, 

                    Lucian Şova 

                    Ministrul consultării publice şi dialogului social, 

                    Gabriel Petrea 

                    Ministrul finanţelor publice, 

                    Ionuţ Mişa 

 

    Bucureşti, 13 iulie 2017. 

    Nr. 488. 

    ANEXA 1 

 

    REGULAMENT 



 

    ANEXA 2 

 

    A. Instituţii publice care funcţionează în subordinea Inspecţiei Muncii: 

    -  Inspectoratele teritoriale de muncă - finanţate integral de la bugetul de stat 

    –  abrogată. 

 (la 01-01-2018 A doua liniuţă din Litera A., ANEXA nr. 2  a fost abrogată de Articolul 3 

din HOTĂRÂREA nr. 821 din 15 noiembrie 2017, publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 906 din 

20 noiembrie 2017)  

 

    –  Centrul de Pregătire şi Perfecţionare Profesională al Inspecţiei Muncii - finanţat 

din venituri proprii şi subvenţii acordate de la bugetul de stat. 

 (la 05-09-2019 A treia linuţă din Litera A., ANEXA nr. 2  a fost modificată de Punctul 

2, Articolul III din HOTĂRÂREA nr. 645 din 27 august 2019, publicată în MONITORUL OFICIAL 

nr. 731 din 05 septembrie 2019)  

 

 

    B. Pe lângă Inspecţia Muncii funcţionează: 

    -  activitatea „Revista Obiectiv“ - finanţată din venituri proprii. 

 

 


